АДМИНИСТРАЦИЯ КАДОШКИНСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

07.10.2022г.                                                                           № 473-П
р.п. Кадошкино

Об утверждении тарифов на платные услуги, предоставляемые муниципальным бюджетным учреждением культуры «Центральная библиотека Кадошкинского муниципального района»
Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Кадошкинского муниципального района и в целях повышения качества услуг, оказываемых населению муниципальными бюджетными учреждениями, Администрация Кадошкинского муниципального района  п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Положение о платных услугах муниципального бюджетного учреждения культуры «Центральная библиотека Кадошкинского муниципального района», согласно приложению №1 к настоящему постановлению.
2. Утвердить перечень платных услуг, оказываемых муниципальным бюджетным учреждением культуры «Центральная библиотека Кадошкинского муниципального района», согласно приложению №2 к настоящему постановлению.

3. Утвердить тарифы на платные услуги, предоставляемые муниципальным бюджетным учреждением культуры «Центральная библиотека Кадошкинского муниципального района», согласно приложению №3 к настоящему постановлению.
4. Установить, что тарифы на платные услуги, указанные в пункте 3 настоящего постановления, изменяются с последующей индексацией на индексы потребительских цен, установленные Министерством экономического развития и торговли Российской Федерации на очередной финансовый год.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела по культуре, спорту и делам молодежи администрации Кадошкинского муниципального района Балаеву Е.Н.

6. Настоящее постановление вступает в силу после его официального  опубликования в газете для издания официальных сообщений и материалов, нормативных и иных актов «Вестник» и подлежит размещению на официальном сайте администрации Кадошкинского муниципального района в сети «Интернет».
Глава Кадошкинского
муниципального района

Республики Мордовия                                                                       А.В. Чаткин
Приложение № 1
                                                             к постановлению администрации

                                                             Кадошкинского муниципального района

                                                             от «07» октября 2022г. № 473-П
Положение

О платных услугах муниципального бюджетного учреждения культуры «Центральная библиотека Кадошкинского муниципального района»
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Законом «Основы законодательства Российской Федерации о культуре» от 9 октября 1992 года № 3612-1, Бюджетным кодексом Российской Федерации, Законом Республики Мордовия от 12 ноября 2001 года №44-З «О государственной поддержке сферы культуры» и является нормативно-правовым актом, регламентирующим деятельность муниципального бюджетного учреждения культуры «Центральная библиотека Кадошкинского муниципального района» в сфере оказания платных услуг (далее - Учреждение).

1.2. Оказание платных услуг населению не является основной деятельностью Учреждения и осуществляется без снижения объема и качества проведения мероприятий по бесплатному обслуживанию населения. В условиях ограниченного бюджетного финансирования, отсутствия средств на текущую деятельность платные услуги предоставляются Учреждению с целью привлечения дополнительных средств для:

- укрепления материально-технической базы Учреждения;

- усиления экономической заинтересованности работников;

- наиболее полного использования имеющегося и привлечения дополнительного ресурсного потенциала;

- реализации права населения на удовлетворение дополнительных потребностей;

- расширение спектра оказываемых услуг;

- улучшение качества основной деятельности.

1.3. Платные услуги оказываются предприятиям, организациям, учреждениям и физическим лицам. Платные услуги могут оказывать как Учреждение, так и отдельные работники Учреждения, а также привлеченные специалисты на договорной основе.

1.4. Платные услуги оказываются Учреждением в рамках внебюджетного сверхнормативного самофинансирования, являются формой хозяйственной деятельности, которая регулируется следующими документами:

- ст. 46, 47, 52 Закона РФ «Основы законодательства Российской Федерации о культуре» от 9 октября 1992 года № 3612-1.
- Уставом муниципального бюджетного учреждения культуры «Центральная библиотека Кадошкинского муниципального района»;

- настоящим Положением.

1.5. Перечень платных услуг составляется с учетом потребительского спроса и возможностей Учреждения, систематически корректируется в контексте текущей рыночной конъюнктуры.

1.6. Реализация платных услуг осуществляется по договорным ценам. При расчете договорных цен учитываются:

- себестоимость работы;

- планируемая рентабельность;

- уникальность самих услуг;

- ценность используемых объектов;

- особые условия выполнения (срочность, приоритетность, сложность и т.д.)

1.7. МБУК «Центральная библиотека Кадошкинского муниципального района» не может заменить платными услугами бесплатные услуги, предоставляемые на основе муниципального задания.

1.8. МБУК «Центральная библиотека Кадошкинского муниципального района» самостоятельно осуществляет деятельность по оказанию платных услуг.

2. Порядок формирования и использования

доходов от оказания платных услуг

2.1. Доходы от оказания платных услуг относятся к неналоговым доходам бюджета Кадошкинского муниципального района, учитываются на лицевом счете, открытом в отделении по Кадошкинскому муниципальному району Управления Федерального казначейства по Республике Мордовия и планируются МБУК «Центральная библиотека Кадошкинского муниципального района», исходя из базы предыдущего года с учетом ожидаемого роста (снижения) физических объемов услуг и индекса роста (снижения) цен на услуги.

2.2. Планирование дохода от оказания платных услуг осуществляется по каждому конкретному виду платной услуги на основе количественных показателей деятельности учреждения и цен (тарифов) на соответствующий вид услуги, утверждаемых в установленном порядке.

2.3. Формирование доходов от платных услуг осуществляется путем составления Плана финансово-хозяйственной деятельности на финансовый год.
3. Порядок предоставления платных услуг

3.1. Услуги, оказываемые организациям, отдельным гражданам по проведению торжеств, вечеров, юбилеев, оформляются договором на оказание платных услуг.

3.2. Расчеты за платные услуги МБУК «Центральная библиотека Кадошкинского муниципального района»  могут осуществляться за наличный расчет с использованием квитанций строгой отчетности с регистрацией в журнале-реестре, а также перечислением денежных средств на лицевой счет муниципального бюджетного учреждения в установленном порядке.

4. Порядок определения цены на платные услуги

4.1. Цена формируется на основе себестоимости оказания платной услуги, с учетом спроса на платную услугу, требований к качеству платной услуги в соответствии с показателями муниципального задания, а также с учетом положений отраслевых и ведомственных нормативных правовых актов по определению расчетно-нормативных затрат на оказание платной услуги.

4.2. Цена услуги рассчитывается как сумма прямых расходов по оказанию конкретной услуги, части общих расходов учреждения и величины планового накопления, деленная на количество людей, которым эта услуга предоставляется. К общим расходам учреждения относятся расходы на благоустройство территории, рекламу, информацию, управленческие и прочие расходы. Из состава общих расходов учреждения в цену услуги включаются только те, которые связаны с оказанием платных услуг в размере, равном доле данной услуги в сумме расходов по платным услугам.

4.3. Цена устанавливается путем составления сметы расходов по каждому виду платных услуг отдельно.

5. Учет, контроль и ответственность

5.1. Учет платных услуг осуществляется в соответствии с Планом счетов бухгалтерского учета бюджетных учреждений, утвержденным приказом Министерства финансов РФ от 16 декабря 2010 года № 174н «Об утверждении Плана счетов бухгалтерского учета бюджетных учреждений и Инструкции по его применению».

5.2. Порядок распределения и использования средств от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности определяется приказом директора МБУК «Центральная библиотека Кадошкинского муниципального района». Расходование привлеченных средств осуществляется в соответствии с утвержденной сметой.

5.3. Приоритетными направлениями расходования средств, полученных от платных услуг, являются:

- материально-техническое развитие Учреждения;

- премирование работников структурных подразделений, занятых оказанием платных услуг и их учетом;

- дополнительная оплата труда непосредственно занятых специалистов, в том числе по договорам;

- отчисления на социальное развитие коллектива и представительские расходы;

- материальную помощь работникам по семейным обстоятельствам согласно приказу заведующий МБУК «Центральная библиотека Кадошкинского муниципального района».

5.4. Контроль за деятельностью МБУК «Центральная библиотека Кадошкинского муниципального района»  по оказанию платных услуг осуществляет финансовое управление администрации Кадошкинского муниципального района.

5.5. Ответственность за организацию деятельности МБУК «Центральная библиотека Кадошкинского муниципального района» по оказанию платных услуг и учет доходов от платных услуг несет руководитель.

6. Заключительные положения

6.1. Положение о платных услугах, порядок их предоставления, перечень и цены на услуги размещаются для обозрения получателями государственных и муниципальных услуг на информационных стендах в помещении МБУК «Центральная библиотека Кадошкинского муниципального района».

6.2. Во всех случаях, не предусмотренных настоящим Положением, следует руководствоваться действующим законодательством Российской Федерации.

Приложение № 2

                                                             к постановлению администрации

                                                             Кадошкинского муниципального района

                                                             от «07» октября 2022г. № 473-П
Перечень
Платных услуг, оказываемых муниципальным бюджетным учреждением культуры «Центральная библиотека Кадошкинского муниципального района»
1. Проведение экскурсий по библиотеки и прилегающей к ней территории для лиц от 14 до 22 лет.
2. Организация и проведение культурно – массовых (образовательных) мероприятий для лиц о 14 до 22 лет, в том числе:

- мастер класс;

- квест – игра;

- литературные вечера;

- литературная игра;

- эрудит – шоу;

- игровая программа.

3.  Лектории

Приложение № 3

                                                             к постановлению администрации

                                                             Кадошкинского муниципального района

                                                             от «07» октября  2022г. № 473-П
Тарифы на платные услуги, предоставляемые муниципальным бюджетным учреждением культуры «Центральная библиотека Кадошкинского муниципального района»
	№

 п/п
	Наименование мероприятия
	Сумма, руб.

	1
	Проведение экскурсий по библиотеки и прилегающей к ней территории для лиц от 14 до 22 лет
	60,00

	2
	Организация и проведение культурно – массовых (образовательных) мероприятий для лиц о 14 до 22 лет, в том числе:

- мастер класс;

- квест – игра;

- литературные вечера;

- литературная игра;

- эрудит – шоу;

- игровая программа.
	100,00

	3
	Лектории
	40,00